其他应收账款

-美元 286,735.65 2,030,862.60 285,735.65 1,990,034.51

短期借款及一年

内到期的长期借

款

-美元 - - 119,100,000.00 829,483,860.00

天合光能股份有限公司   财务报表附注

175

项   目

2023 年 12 月 31 日  2022 年 12 月 31 日

外币余额 折算人民币余额 外币余额 折算人民币余额

-欧元 86,500,000.00 679,820,800.00 224,700,000.00 1,667,925,630.00

-港币 964,000,000.00 873,596,080.00 500,000,000.00 446,635,000.00

长期借款

-欧元 9,000,000.00 70,732,800.00 - -

应付账款

-美元 3,394,145.40 24,039,713.62 6,953,697.34 48,429,720.50

-欧元 163,980.00 1,288,751.62 30,011,771.61 222,774,379.47

其他应付账款

- 美元 8,286,387.25 58,689,995.01 13,948,661.76 97,146,849.69

-欧元 89,293.19 701,773.04 43,404.35 322,186.15

-日元 2,778,041.20 139,493.78 1,503,291.20 78,709.32

本公司密切关注汇率变动对本公司汇率风险的影响。本公司目前并未采取任何措施规避

汇率风险。但管理层负责监控汇率风险，并将于需要时考虑对冲重大汇率风险。

B.敏感性分析：

在其他风险变量不变的情况下，于各期期末，如果当日人民币对于美元、欧元、英镑、

日元的汇率波动贬值 1%，那么本公司当年的净利润将增加 21,544,727.73 元。于各期期末，

在假定其他变量保持不变的前提下，人民币对美元、欧元、英镑、日元的汇率波动使人民币

升值 1%将导致利润总额的变化和上表列示的金额相同，但方向相反。

②本集团内以美元为记账本位币的公司，于各期期末外币资产负债项目汇率风险敞口如

下：

C.以美元为记账本位币，外币资产负债项目汇率风险敞口：

天合光能股份有限公司   财务报表附注

176

项   目

2023 年 12 月 31 日  2022 年 12 月 31 日

外币余额
折算人民币余

额
外币余额

折算人民币余

额

货币资金

-人民币 25,411,636.81 25,411,636.81 25,093,656.95 25,093,656.95

-欧元 13,670,969.22 107,442,881.29 38,394,940.17 285,001,801.35

-日元 104,578,707.00 5,251,210.61 92,458,501.00 4,840,942.20

-泰铢 - - 83,894,006.69 16,898,101.94

-拉菲亚 - - - -

-越南盾 110,134,288,169.00 32,319,244.11 35,395,000,000.00 10,441,002.95

应收账款

-人民币 68,204,949.05 68,204,949.05 122,139,543.61 122,139,543.61

-欧元 695,923.25 5,469,400.01 4,245,979.42 31,517,480.64

-泰铢 5,739,403.47 1,190,130.32 155,213.49 31,263.42

-越南盾 2,210,302,600.14 648,620.07 6,532,706,027.15 1,927,051.93

其他应收账款

-人民币 1,038,434.60 1,038,434.60 - -

-泰铢 245,645,405.71 50,937,357.33 308,000.00 62,037.99

-越南盾 127,608,094,785.94 37,446,986.17 564,272,670.00 166,452.12

短期借款及一

年内到期的长

期借款

-人民币 9,526,407.79 9,526,407.79 - -

-欧元 - - 58,000,000.00 430,528,200.00

应付账款

-人民币 1,038,434.60 1,038,434.60 366,079.00 366,079.00

天合光能股份有限公司   财务报表附注

177

项   目

2023 年 12 月 31 日  2022 年 12 月 31 日

外币余额
折算人民币余

额
外币余额

折算人民币余

额

-欧元 11,627,174.00 91,380,285.90 180,815.00 1,342,171.66

-日元

-泰铢 245,645,405.71 50,937,357.33 3,322,788.14 669,282.76

其他应付账款

-人民币 219,709.24 219,709.24 1,114,238.45 1,114,238.45

-欧元 189,406.10 1,488,580.42 22,535.03 167,275.27

-日元 - - 7,147,470.00 374,227.23

-泰铢 92,681,023.28 19,218,459.99 23,550,662.78 4,743,622.53

-越南盾 146,472,620,339.86 42,982,838.96 68,123,950,882.80 20,095,560.73

B.敏感性分析：

在其他风险变量不变的情况下，于各期期末，如果当日美元对人民币、欧元、泰铢、日

元、越南盾的汇率波动贬值 1%，那么本公司当年的净利润将减少 1,185,687.76元。于各期期

末，在假定其他变量保持不变的前提下，美元对人民币、欧元、泰铢、日元、越南盾的汇率

波动，使美元升值 1%，将导致利润总额的变化和上表列示的金额相同，但方向相反。

③本集团内以欧元为记账本位币的公司，于各期期末外币资产负债项目汇率风险敞口如

下：

D.以欧元为记账本位币，外币资产负债项目汇率风险敞口：

项目

2023 年 12 月 31 日  2022 年 12 月 31 日

外币余额 折算人民币余额 外币余额 折算人民币余额

货币资金

-美元 13,750,904.51 97,393,531.37 39,931,420.69 278,106,372.54

-英镑 2,909,608.25 26,306,059.15 12,112.61 101,674.46

天合光能股份有限公司   财务报表附注

178

项目

2023 年 12 月 31 日  2022 年 12 月 31 日

外币余额 折算人民币余额 外币余额 折算人民币余额

-瑞士法郎 1,320,744.50 11,118,555.50 851,444.01 6,422,612.48

应收账款

-美元 234,925,197.46 1,663,904,696.05 173,565,311.08 1,208,812,965.55

-英镑 491,073.02 4,439,840.28 38,660.10 324,516.75

其他应收账款

-美元 410,039.66 2,904,187.93 392,097.88 2,730,804.90

-英镑   167,329.50 1,262,199.88

-瑞士法郎 167,329.49 1,408,646.62 - -

短期借款及一年内

到期的长期借款

-人民币 11,760,581.70 11,760,581.70 - -

应付账款

-美元 699,747.39 4,956,100.83 1,976,670.19 13,766,717.20

-人民币 2,979.97 2,979.97 - -

其他应付账款

-美元 1,531,153.74 10,844,702.59 1,289,861.51 8,983,369.47

-英镑 75,234.99 680,207.07 18,642.52 156,487.18

-瑞士法郎 40,228.44 338,659.10 90,738.97 684,462.20

B.敏感性分析：

在其他风险变量不变的情况下，于各期期末，如果当日欧元对美元、英镑、瑞士法郎的

汇率波动贬值 1%，那么本公司当年的净利润将减少 17,788,922.86 元。于各期期末，在假定

其他变量保持不变的前提下，美元对人民币、欧元、泰铢、日元、越南盾的汇率波动，使美

元升值 1%，将导致利润总额的变化和上表列示的金额相同，但方向相反。

天合光能股份有限公司   财务报表附注

179

上述敏感性分析是假设资产负债表日汇率发生变动，以变动后的汇率对资产负债表日本

公司持有的、面临汇率风险的金融工具进行重新计量得出的，上述分析不包括外币报表折算

差异。以前年度的分析基于同样的假设和方法。

（2）利率风险

本公司的利率风险主要产生于长期银行借款、应付债券等长期带息债务。浮动利率的金

融负债使本公司面临现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风

险。本公司根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。

本公司总部财务部门持续监控集团利率水平。利率上升会增加新增带息债务的成本以及

本公司尚未付清的以浮动利率计息的带息债务的利息支出，并对本公司的财务业绩产生重大

的不利影响，管理层会依据最新的市场状况及时做出调整。